香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2023年8月28日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為黃迪南先生、王他竽先生、吳俊豪先生、陳然先生、周東輝先生、路巧
玲女士和 John Robert DACEY先生；和獨立非執行董事為劉曉丹女士、陳
繼忠先生、林婷懿女士、羅婉文女士和姜旭平先生。

償付能力季度報告摘要節錄

中國太平洋財產保險股份有限公司

China Pacific Property Insurance Company Limited

2023 年 2 季度

公司簡介和報告連絡人

公司名稱（中文）：   中國太平洋財產保險股份有限公司

公司名稱（英文）：   China Pacific Property Insurance Company Limited

法定代表人：         顧越

註冊地址：           中國（上海）自由貿易試驗區銀城中路 190號

交銀大廈南樓

註冊資本：           199.48億元人民幣

經營保險業務許可證號：000014

開業時間：           二零零一年十一月

經營範圍：           財產損失保險；責任保險；信用保險和保證保險；短期健康保險

和意外傷害保險；上述保險業務的再保險業務；國家法律、法

規允許的保險資金運用業務；經中國保監會批准的其他業務。

經營區域：           中華人民共和國境內(港、澳、臺地區除外)

報告連絡人姓名：     汪羽成

辦公室電話：         021-33962680

移動電話：           13917427405

電子信箱：           wangyucheng-003@cpic.com.cn

目  錄

一、董事會和管理層聲明 ............................................................................................... 2

二、基本情況 ................................................................................................................... 3

三、主要指標 ................................................................................................................. 11

四、風險管理情況說明 ................................................................................................. 15

五、風險綜合評級信息（分類監管） ......................................................................... 17

六、管理層分析與討論 ................................................................................................. 20

2

一、董事會和管理層聲明

本報告已經通過公司董事會批准，公司董事會和管理層保證本報告所載資料不存在

任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，內容真實、準確、完整、合規，並對我們的

保證承擔個別和連帶的法律責任。

特此聲明。

1．各位董事對季度報告的投票情況

董事姓名 贊同 否決 棄權

蘇少軍 √

吳俊豪 √

張衛東 √

張遠瀚 √

俞斌 √

顧越 √

曾義 √

合計 7

2．是否有董事無法保證季度報告內容的真實性、準確性、完整性、合規性或對此存

在異議？（是□否■）

3

二、基本情況

（一）股權結構、股東及其變動情況

1．股權結構（單位：萬股）

股權類別

上季度末 本期股份的增減 本季度末

股份

占比

（%）

股東

增資

公積金

轉增及

分配股

票股利

股權轉

讓（股）

小計 股份

占比

（%）

國有股 29,895 1.5 - - - - 29,895 1.5

社會法人股 - - - - - - - -

外資股 - - - - - - - -

自然人股 - - - - - - - -

其他(上市
公司)

1,964,914 98.5 - - - - 1,964,914 98.5

合計 1,994,809 100 - - - - 1,994,809 100

2．實際控制人

中國太平洋保險（集團）股份有限公司持有本公司 98.5%的股權，為本公司控股股

東。

3．股東持股情況（按照股東期末所持股份比例降序填列，單位：股）

股東名稱 股權類別
報告期內持股
數量變化

報告期末持股數
量

報告期末持
股比例（%）

質押或凍
結的股份

中國太平洋保險（集團）
股份有限公司

其他(上
市公司)

- 19,649,137,578 98.50 无

申能（集團）有限公司 國有股 - 93,106,180 0.47 无

上海海煙投資管理有限
公司

國有股 - 92,846,189       0.46 无

雲南合和（集團）股份 國有股 - 61,049,510       0.31 无

4

有限公司

上海國有資產經營有限
公司

國有股 - 51,948,193      0.26 无

合計 - - 19,948,087,650 100 -

股東關聯方關係的說明
公司 5名股東中，除太保集團外，其他 4名股東同時也為太保集團的股東。
除此以外，公司未知曉股東之間構成其他關聯關係。

4．董事、監事及高級管理人員的持股情況

報告期末是否有董事、監事和高級管理人員持有公司股份？       (是□  否■)

5．股權轉讓情況

報告期內是否有股權轉讓情況？                              (是□  否■)

（二）董事、監事和高級管理人員的基本情況和變更情況

1．董事、監事及總公司高級管理人員基本情況

（1）董事基本情況

蘇少軍：1968年 2月出生，博士學位、高級工程師職稱，2021年 5月起任本公司董

事（任職批注文件號為銀保監複〔2021〕377號 ）。蘇少軍先生現任太保集團董事會秘

書，太保壽險董事。蘇先生曾任太保產險承保部總經理助理、副總經理，太保產險北京

分公司副總經理、總經理，太保產險發展企劃部總經理、董事會辦公室主任、監事會辦

公室主任、電銷中心總經理，太保集團戰略研究中心主任、轉型副總監等。

吳俊豪：1965年 6月出生，研究生學歷、碩士學位、高級經濟師職稱，2012年 8

月起任本公司董事（任職批准文號為保監產險〔2012〕796號）。吳俊豪先生現任太保集

團非執行董事，太保壽險董事，申能（集團）有限公司金融管理部總經理。目前吳先生

還擔任上海誠毅新能源創業投資公司董事、于上交所和聯交所上市的東方證券股份有限

5

公司監事、於上交所和聯交所上市的中國光大銀行股份有限公司監事、上海誠毅投資管

理有限公司監事長、上海申能誠毅股權投資有限公司監事長。吳先生曾任常州大學管理

系教研室主任，上海新資源投資諮詢公司常務副總經理，上海百利通投資公司副總經理，

上海申能資產管理有限公司副主管，申能（集團）有限公司資產管理部副主管、主管、

高級主管，金融管理部副經理、經理, 上海久聯集團有限公司董事，成都新申創業投資

公司董事。吳先生亦曾擔任於上證所和聯交所上市的上海醫藥集團股份有限公司監事和

東方證券股份有限公司董事。

張衛東：1970年 10月出生，大學學歷，2018年 3月起任本公司董事（任職批准文

號為銀保監許可〔2018〕3號）。張衛東先生現任太保集團合規負責人、總法律顧問，太

保壽險董事，太保資產董事，太平洋健康險董事，長江養老董事。張先生曾任太保集團

法律合規部總經理、董事會辦公室主任，本公司董事會秘書，太保壽險董事會秘書，太

保資產董事會秘書，太保集團風險合規總監、風險管理部總經理、首席風險官等。

張遠瀚：1967年 11月出生，碩士學位，是中國精算師協會理事，擁有北美精算師

協會會員資格、美國精算師學會會員資格，2018年 3月起任本公司董事（任職批准文號

為銀保監許可〔2018〕68號）。張遠瀚先生現任太保集團總精算師、財務負責人，太保

壽險董事，太平洋健康險董事。張先生曾任聯泰大都會人壽保險有限公司總精算師、副

總經理、副總裁，生命人壽保險有限公司總精算師，光大永明人壽保險有限公司副總經

理、財務總監、總精算師，光大永明資產管理股份有限公司董事，太保資產董事，太平

洋健康險總精算師等。

俞斌：1969年 8月出生，碩士學位、經濟師職稱，2019年 9月起任本公司董事（任

職批准文號為滬銀保監複〔2019〕804號）。現任太保集團副總裁、太保科技董事長。俞

6

先生曾任本公司非水險部副總經理、核保核賠部副總經理、市場研發中心總經理、市場

部總經理，本公司市場總監、副總經理，太保集團助理總裁等。

顧越：1965年 6月出生，大學學歷，碩士學位，2015年 3月起任本公司董事長、執

行董事（任職批准文號為保監許可〔2015〕228號）。顧越先生還擔任太保香港董事長，

太保資產董事。顧先生曾任中國太平洋保險公司蘇州分公司及南京分公司總經理，太保

集團董事會秘書及人力資源部總經理、審計總監、審計責任人、財務負責人、副總裁、

常務副總裁，太保壽險監事長、董事，太保資產監事長，太保香港董事，太平洋健康險

董事，本公司總經理等。在此之前，顧先生曾任職于上海市統計局。

曾義：1965年 6月出生，大學學歷，學士學位，經濟師職稱，2023年 6月起任本公

司執行董事（任職批准文號為金複〔2023〕76號）。曾義先生現任太保產險總經理。曾

先生曾任中國太平洋保險公司重慶分公司國內業務部管理科副科長、科長，研究發展部

負責人，國內業務部兼研究發展部副經理，財險綜合管理部副經理，財險綜合管理部兼

江北支公司副經理，財產險業務發展部經理，財產險事業部經理，本公司重慶分公司財

產險事業部經理兼監察室主任、總經理助理、副總經理、總經理，本公司車險業務總監、

營運總監、副總經理等。在此之前，曾先生曾任職於中國人民保險公司重慶分公司。

（2）監事基本情況

孫培堅：1963年 9月出生，研究生學歷、碩士學位、經濟師職稱，2019年 9月起任

本公司監事（任職批准文號為滬銀保監複〔2019〕803號），10月任本公司監事會主席。

孫培堅還擔任太保集團首席風險官、太保壽險監事會主席。孫先生曾任太保集團再保險

部總經理助理、副總經理、總經理，太保集團總經理助理、副總經理、合規負責人、合

規總監、副總裁，太保產險董事，太保壽險董事，太保資產董事，太平洋健康險董事長、

總經理等。

7

曹均華：1966年 3月出生，博士學位，2021年 5月起任本公司監事（任職批注文件

號為銀保監複〔2021〕376號 ）。曹均華先生現任太保集團華東區審計部總經理、太平

洋保險養老產業投資管理有限責任公司監事。曹先生曾任太保壽險辦公室秘書處處長，

太保集團董辦副處長，太保產險蘇州分公司總經理助理、法律合規部副總經理，太保集

團審計中心專業化建設能力小組組長、審計綜合部副總經理（主持工作）、總經理、華北

區審計部總經理，太保集團黨委巡察組副組長、太保資產審計責任人等。

阮宇紅：1970年 4月出生,大學學歷、會計師、註冊會計師、高級經濟師職稱，2023

年 1月起任本公司職工監事（任職批注文件號為銀保監複〔2023〕20號 ）。阮宇紅女士

現任本公司財務部/資產管理部總經理。阮宇紅女士曾任本公司寧波分公司稽核部總經理、

財務部總經理、分公司副總經理、工會主席等職務。

（3）總公司高級管理人員基本情況：

顧越：1965年 6月出生，大學學歷，碩士學位，2015年 3月起任本公司董事長、執

行董事（任職批准文號為保監許可〔2015〕228號），顧越先生還擔任太保香港董事長，

太保資產董事。顧先生曾任中國太平洋保險公司蘇州分公司及南京分公司總經理，太保

集團董事會秘書及人力資源部總經理、審計總監、審計責任人、財務負責人、副總裁、

常務副總裁，太保壽險監事長、董事，太保資產監事長，太保香港董事，太平洋健康險

董事，本公司總經理等。在此之前，顧先生曾任職于上海市統計局。

曾義：1965年 6月出生，大學學歷，學士學位，2022年 6月起任本公司總經理（任

職批准文號為銀保監複〔2022〕379號）。曾義先生還擔任本公司董事。曾義先生曾任中

國太平洋保險公司重慶分公司國內業務部管理科副科長、科長，研究發展部負責人，國

內業務部兼研究發展部副經理，財險綜合管理部副經理，財險綜合管理部兼江北支公司

副經理，財產險業務發展部經理，財產險事業部經理，本公司重慶分公司財產險事業部

8

經理兼監察室主任、總經理助理、副總經理、總經理，本公司車險業務總監、營運總監、

副總經理等。在此之前，曾先生曾任職于中國人民保險公司重慶分公司。

宋建國：1966年 12月出生，大學學歷，碩士學位，2012年 8月起任本公司副總經

理（任職批准文號為保監產險〔2011〕380號）。宋建國先生曾任中國太平洋保險公司海

南分公司國外部業務科科長，國外部副經理、經理，海南分公司總經理助理，本公司海

南分公司副總經理、總經理，本公司財產責任險部總經理，山東分公司總經理，本公司

銷售總監（渠道建設與合作）、副總經理（農險）等。在此之前，宋先生曾任職于交通銀

行海南分行。

張東：1963年 10月出生，研究生學歷，碩士學位，2014年 9月起任本公司副總經

理兼合規負責人（任職批准文號為保監許可〔2014〕750號，保監許可〔2014〕753號）、

首席風險官。張東先生曾任中國太平洋保險公司贛榆支公司經理，連雲港中心支公司副

總經理、總經理；太保壽險南京分公司總經理助理、江蘇分公司副總經理、湖南分公司

總經理、江蘇分公司總經理，太保壽險銷售總監，太保資產紀委書記、職工監事、工會

主席，本公司副總經理（綜合管理）等。在此之前，張先生曾任職于江蘇贛榆縣供銷總

社。

陳森：1970年 10月出生，大學學歷，碩士學位，2021年 8月起任本公司副總經理

（任職批准文號為銀保監複〔2021〕497號），2015年 10月起任本公司總精算師（任職

批准文號為保監許可〔2015〕949號）、2017年 6月起任本公司財務負責人（任職批准文

號為保監許可〔2017〕520號）。陳森先生還擔任太平洋安信、太保香港董事。陳森先生

曾任中國財產再保險股份有限公司副總經理、財務負責人、總精算師等職。在此之前，

陳先生曾任職于佳達再保險經紀公司美國紐約總部、瑞士再保險公司北美總部等。

9

張渝：1965年 4月出生，大學學歷。2021年 5月起任本公司副總經理（任職批准文

號為滬銀保監複〔2019〕826號〔總經理助理任職資格〕）。張渝先生曾任中國太平洋保

險公司蘇州分公司副總經理，本公司蘇州中心支公司副總經理、總經理，上海分公司副

總經理，寧波分公司總經理，上海分公司總經理，本公司總經理助理（非車險）等。

蘇占偉：1966年 6月出生，碩士學位，2022年 6月起任本公司副總經理（任職批准

文號為滬銀保監複〔2019〕841號）。蘇占偉先生曾任本公司河南分公司總經理助理、副

總經理、總經理，本公司辦公室主任兼董事會辦公室、監事會辦公室主任，本公司企業

客戶部/銀行保險部總經理、總經理助理等。

李超：1981年 3月出生，大學學歷，碩士學位，2021年 8月起任本公司總經理助理

（任職批准文號為銀保監複〔2021〕496號）。李超先生曾任本公司天津分公司副總經理，

中小微客戶業務部副總經理（主持工作）、中小微客戶業務部總經理、企業客戶部/銀行

保險部總經理，黑龍江分公司總經理等。

陶蕾：1977年 9月出生，研究生學歷，碩士學位，2021年 8月起任本公司總經理助

理（任職批准文號為銀保監複〔2021〕624號）、董事會秘書（任職批准文號為銀保監複

〔2021〕623號）。陶蕾女士還擔任本公司發展企劃部總經理、董事會/監事會辦公室主

任。陶蕾女士曾任太保產險電話保險事業部總經理助理、副總經理，太保在線公司項目

經理管理部副總經理（主持工作）、市場營銷部總經理，太保產險電銷中心上海分中心總

經理、電銷中心副總經理等。

武博：1970年 6月出生，博士研究生學歷，博士學位，2021年 8月起任本公司總經

理助理（任職批准文號為銀保監複〔2021〕591號）。武博先生還擔任本公司京津冀區域

協同發展總監、北京分公司總經理。武博先生曾任太保產險山東分公司總經理助理、副

總經理、總經理等。

10

鬱寶玉：1965年 5月出生，大學學歷，碩士學位，2022年 1月起任本公司總經理助

理（任職批准文號為銀保監複〔2022〕23號）。郁寶玉先生還擔任本公司粵港澳區域協

同發展總監、廣東分公司總經理。郁先生曾任太保產險河南分公司副總經理，太保產險

甘肅分公司總經理，太保產險湖北分公司總經理等。

陳英傑：1967 年 11 月出生，大學學歷，碩士學位。2023 年 5 月起任本公司審計責

任人（任職批准文號為銀保監複〔2023〕277號）。此前，陳英傑先生曾任太保產險遼寧

分公司黨委委員、副總經理，黑龍江分公司黨委書記、總經理，四川分公司黨委書記、

總經理等。

2．董事、監事和總公司高級管理人員變更情況

報告期內董事、監事及總公司高管人員是否發生更換？（是■ 否□）

職務 前任人員姓名 現任人員姓名

董事 張毓華 曾義

副總經理 張毓華 ——

審計責任人 周曉楠（臨時） 陳英傑

（三）子公司、合營企業和聯營企業的基本情況

報告期末是否有子公司、合營企業或聯營企業？                  （是■  否□）

公司名称
持股數量（萬股） 持股比例

上季末 本季末 變動額 上季末 本季末 變動比例

子公司

太平洋安信農業保險股份有限公司 73,206 73,206 - 67.78% 67.78% -

聯營企業

上海聚車信息科技有限公司 148 148 - 25.20% 25.20% -

中道汽車救援股份有限公司 1,280 1,280 - 20.32% 20.32% -

上海樂享似錦科技股份有限公司 369 369 - 6.09% 6.09%

合營企業

太平洋裕利安怡保險銷售有限責任  2,550  2,550 - 51.00% 51.00% -

11

公司

上海濱江祥瑞投資建設有限責任公
司

1,071 1,071 - 35.70% 35.70% -

（四）違規情況

1．報告期內保險公司是否受到金融監管部門的行政處罰？       （是■  否□）

2023 年 4 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日期間，公司各級機構受到銀保監處罰共 11 家

次，對機構罰款 133萬元，對個人罰款 48.5萬元，合計 181.5萬元。違規行為主要為虛

掛中介業務套取費用、未嚴格執行報批報備的條款費率、給予投保人保險合同約定以外

的利益、許可證遺失、拒保交強險、臨時負責人超期履職、未經核准擅自變更營業場所

等方面。

2．報告期內公司董事、高級管理人員是否受到金融監管部門的行政處罰？

（是□  否■）

3．報告期內保險公司及其董事、高級管理人員是否發生移交司法機關的違法行為？

（是□  否■）

4、報告期內被國家金融監督管理總局（原銀保監會）採取的監管措施？

（是□  否■）

三、主要指標

（一）主要償付能力指標

12

項目 本季度末

上季度末

基本情景下的下季

度預測

認可資產（萬元） 26,040,835

26,040,835

25,747,483 25,891,883

認可負債（萬元） 19,924,918

 19,388,285  19,729,695

實際資本（萬元） 6,115,917
6,115,917

6,359,198 6,162,188

其中：核心一級資本（萬元） 4,533,101
4,542,000

4,542,000

 4,712,642  4,679,372

核心二級資本（萬元）  -     -     -

附屬一級資本（萬元） 1,582,816

 1,646,556  1,482,816

附屬二級資本（萬元）  -     -     -

最低資本（萬元） 3,095,181

 2,979,334  3,107,474

其中：可資本化風險最低資本 3,146,692
1

3,028,917 3,159,189

控制風險最低資本 -51,511

-49,583 -51,716

附加資本 -  -     -

核心償付能力溢額（萬元） 1,437,920  1,733,308  1,571,898

核心償付能力充足率（%） 146.5% 158.2% 150.6%

綜合償付能力溢額（萬元） 3,020,736 3,379,864 3,054,714

綜合償付能力充足率（%） 197.6% 213.4% 198.3%

（二） 流動性風險監管指標和監測指標

1、 流動性風險監管指標

項目 本季度（末） 上季度（末）

淨現金流
（萬）

本年累計 581,124 618,837

上一會計年度 -326,022 -326,022

上一會計年度之前的會計年度 288,396 288,396

流動性覆蓋
率（%）

LCR1
未來三個月 100.9% 114.3%

未來十二個月 104.1% 103.6%

LCR2
未來三個月 235.1% 255.5%

未來十二個月 140.7% 142.1%

LCR3
未來三個月 81.8% 116.7%

未來十二個月 96.0% 105.3%

經營活動淨
現金流
回溯不利偏
差率（%）

最近兩個季度 140.4% 31.0%

最近一個季度 -36.2% 140.4%

2、流動性風險監測指標

 項目 本季度
（累計）

上季度
（累計）

13

負債端

經營活動淨現金流（萬元） 74,798 39,614

 百元保費經營活動淨現金流（元） 0.7 0.7

特定業務現金流支出占比（%） 3.1% 2.7%

規模保費同比增速（%） 14.2% 16.5%

資產端

現金及流動性管理工具占比（%） 3.5% 3.7%

季均融資杠杆比例（%） 2.2% 2.3%

AA級（含）以下境內固定收益類資產
占比（%） 0.3% 0.4%

持股比例大於 5%的上市股票投資占比
（%）

0.0% 0.0%

應收款項占比（%） 17.7% 17.0%

持有關聯方資產占比（%） 1.6% 1.5%

特定業務現金流支出占比：特定業務現金流支出占比=（特定業務賠付支出+特定業

務已發生已報案未決賠款準備金）÷（公司整體賠付支出+公司整體已發生已報案未決賠

款準備金）×100%。特定業務包括融資性信保業務和賠付占比 5%以上的非車險業務，後

者指因巨災或重大賠案發生導致非車險業務再保後的預估賠付支出或實際賠付支出超過

上一年度非車險業務整體賠付支出 5%的非車險業務；

規模保費同比增速：簽單保費同比增速。

應收款項占比：應收款項占比=（應收保費+應收分保賬款）÷期末總資產×100%，應

收保費、應收分保賬款和期末總資產均為期末賬面價值。

持有關聯方資產占比：持有關聯方資產占比=持有的交易對手為關聯方的投資資產總

和÷期末總資產×100%，統計範圍不包括保險公司與所屬保險集團及保險集團下屬子公司

之間的關聯交易。

（三） 主要經營指標

 指標名稱  本季度 本年累計

保險業務收入（萬元） 4,702,199 10,477,368

淨利潤（萬元） 204,018 404,058

總資產（萬元） 21,290,205 21,290,205

淨資產（萬元） 5,236,358 5,236,358

14

保險合同負債（萬元） 12,123,568 12,123,568

基本每股收益（元） 0.1 0.2

淨資產收益率（%） 3.8 7.7

總資產收益率（%） 1.0 2.0

投資收益率（%） 1.0 1.8

綜合投資收益率（%） 1.3 2.7

綜合成本率（%） 97.7 97.8

綜合費用率（%） 28.1 28.0

綜合賠付率（%） 69.6 69.8

手續費及傭金占比（%） 8.4% 8.1%

業務管理費占比（%） 19.0% 16.3%

簽單保費（萬元） 4,890,764 10,613,411

其中：車險簽單保費（萬元） 2,636,044 5,381,069

非車險前五大險種的簽單保費（萬元）
1,848,625 4,377,278

其中：健康險（萬元） 308,435 1,312,724

農業保險（萬元） 725,285 1,245,447

責任保險（萬元） 495,464 1,095,739

保證保險（萬元） 158,440 362,221

企業財產保險（萬元） 161,001 361,147

車險車均保費（元） 2,925 2,824

各渠道簽單保費（萬元） 4,890,764 10,613,411
代理渠道簽單保費（萬元） 2,824,374 5,861,574
直銷渠道簽單保費（萬元） 1,448,997 3,460,727

經紀渠道簽單保費（萬元） 617,393 1,291,110
其他渠道簽單保費（萬元） - -

備註：1、以上涉及準備金計算的均以財務報表責任準備金為基礎；綜合費用率、綜

合賠付率和綜合成本率為已賺保費口徑；綜合投資收益率包括可供出售金融資產的公允

價值變動淨額，投資收益率未包括。

2、以上淨利潤、總資產、淨資產和保險合同負債根據中國財政部 2017 年修訂印發

的《企業會計準則第 22號——金融工具確認和計量》和 2020年修訂印發的《企業會計

準則第 25號——保險合同》等中國企業會計準則編制；基本每股收益、淨資產收益率、

總資產收益率依據前述指標結果，按照《保險公司償付能力監管規則第 18號：償付能力

報告》第二十四條規定的公式計算。

15

四、風險管理情況說明

（一）公司分類情況說明

按照《保險公司償付能力監管規則第 12 號：償付能力風險管理要求與評估》關於

公司分類標準的規定，公司類型為 I類保險公司。公司成立於 2001年 11月 9日，上一

會計年度簽單保費為 1,756.77 億元，上一會計年度總資產為 2,326.67 億元，省級分支

機搆數量為 37家。

（二）報告期內採取的風險管理改進措施及其進展

本季度，公司召開 2023年風險合規紀檢工作會議，要求深入學習黨的二十大精神，

以習近平新時代中國特色社會主義思想武裝頭腦，以黨建三年規劃、可持續發展三年規

劃為指引，深入推進風險合規紀檢工作，以高質量的風險合規紀檢工作保障高質量的可

持續發展。風險管理相關工作具體如下：

一是制定風險減量服務體系建設規劃。公司始終堅持以客戶為中心，依託風險工程

和外部專業力量，建立了覆蓋工作制度、技術標準、專業隊伍和平臺工具的風險減量服

務專業化體系，積極協助投保企業風險評估、教育培訓、隱患排查、應急演練、監測預

警等工作。為優化公司風險減量服務相關資源配置，指導公司各條線和所屬分支機搆科

學推進風險減量服務能力建設，進一步豐富“太保服務”品牌內涵，更好服務於社會經

濟發展，根據《風險減量服務指導意見》，對新時期的風險減量服務體系進行全域性設計，

制定風險減量服務體系建設規劃；

二是進一步完善公司風險管理流程和制度。為服務公司戰略，嚴守風險底線，公司

在集團公司風險偏好體系框架內，結合自身特點和發展計劃等因素，印發《2023年度風

16

險偏好體系》；為加強公司外匯業務的內部控制，規範外匯業務核算，規避和防範外匯業

務經營風險，公司修訂《外匯保險業務管理規定》；為適應監管新形勢、新要求，進一步

規範公司信息披露工作，修訂《信息披露管理辦法》；

三是開展各項排查自查。常態化開展季度和年度的聲譽風險隱患排查工作，進一步

提高聲譽風險管理的主動性、前瞻性和有效性；組織開展個人信息保護、反欺詐、合同

協議、信用和流動性風險等領域專項排查，夯實管控基礎；組織開展 2023年度風險與控

制自評估工作，持續夯實內控基礎；

四是組織開展第三屆風險合規月暨清廉金融文化主題活動以及 2023 年數據安全季

主題活動。風險合規月主題活動通過“提能、賦能、聚能”，全司上下凝聚共識、同頻

共振，推動公司風險合規能力建設走深走實，實現“員工合規廉潔意識普遍強化、公司

風控能力穩步提升，爭做行業風控開拓者和領航人”的目標，營造主動合規、有效風控、

廉潔從業的良好氛圍，助力公司體系化能力建設做出新的突破。為加強公司的數據安全

管理工作，提升公司數據安全保障水平，有效防範各類數據安全風險，公司組織開展“數

據安全季”主題活動，進一步提高公司各級機構數據安全意識，明確數據安全責任。

（三）最近一次公司償付能力風險管理能力的評估得分

2021 年，原銀保監會對我司開展了償二代償付能力風險管理能力評估（SARMRA）。

經評估，我司得分為 83.94分。其中，風險管理基礎與環境 82.19分，風險管理目標與

工具 82.35分，保險風險管理 86.4分，市場風險管理 81.68分，信用風險管理 86分，

操作風險管理 84.44分，戰略風險管理 86.12分，聲譽風險管理 84.53分，流動性風險

管理 83.54分。

17

（四）償付能力風險管理自評估有關情況

本季度不適用。

五、風險綜合評級信息（分類監管）

（一）公司最近兩次風險綜合評級結果：

公司 2022年 4季度風險綜合評級為 AA。

公司 2023年 1季度風險綜合評級為 AA。

公司嚴格遵守原銀保監會規定，完善風險綜合評級（分類監管）相關的工作機制和

操作流程，每季度按規定及時報送公司相關數據，並確保數據報送的真實性、合規性和

完整性。公司採購了普聯軟件公司風險綜合評級二期系統，並持續優化完善系統功能，

借助系統化手段可進一步完善監管報送數據質量管理、提升效率。

一季度監管通報內容按要求已向董事會彙報。針對監管提示風險，將組織各部門作

進一步分析改進。

（二）公司各類風險狀況說明

1．操作風險

本季度公司積極落實監管要求，強化合規經營，紮實推進操作風險、洗錢風險管理

各項工作，操作風險和洗錢風險狀況總體平穩可控。主要工作情況包括：

18

一是全力深化嵌入式防控。充分應用戰略轉型 2.0 風控一體化建設成果，結合外查

內審新近發現問題，整理分析重點領域風險數據、系統管控現狀及存在短板，分條線制

定系統管控優化方案，推動將重要控制規則前置嵌入相關業務管理系統。

二是全面升級穿透性監測。聚焦提升系統勾連、數據挖掘、流程嵌入三大能力建設，

制定天眼系統平臺“風險看板統籌規劃、優化探風險功能升級，全面預防自檢閉環管理”

三大方案。

三是深化培育合規經營理念。開展第三屆“風險合規月”暨清廉金融文化主題活動，

以“激發風控新動能 共築發展新基石”為主題，推動公司風險合規能力建設走深走實。

四是實施保險協議標準化管控。積極推進保險協議標準化系統化管控項目。

五是根據中國人民銀行上海分行《關於做好 2023年上海市反洗錢工作的通知》，制

定部署 2023年反洗錢重點工作。下發關於加強反洗錢履職能力建設的風險提示函，要求

各級機構清晰認識到國際國內嚴峻的反洗錢監管形勢。

2．戰略風險

本季度未發生影響公司戰略規劃實施的風險事件。戰略風險管理主要工作包括：

一是公司依據發展規劃提出年度分解計劃和落實措施，形成《公司 2023年業務發展

規劃》，於 5月通過公司董事會審議。並通過季度考核牽引，保障規劃的貫徹落實；

二是公司根據規劃執行情況，對 2022年度發展規劃執行情況進行了評估，於一季度

通過公司高管層和產險公司董事會專業委員會審議，4月通過公司董事會審議；

19

三是公司從人才管理、業務管理、投資管理、海外管理等方面加強對戰略風險的管

理，並定期收集和分析相關信息，通過保費增長率、綜合成本率、償付能力充足率、風

險綜合評級、公司治理評價等多維指標加強對戰略風險的監測；

四是公司及時、全面、真實地評估戰略風險管理的整體情況，對戰略風險的評估和

管理情況進行總結，並納入公司整體的風險管理及評估報告向公司高管層報告。

下階段公司將繼續密切關注外部經濟環境與相關政策動態，根據政策推進情況及造

成的市場變化，結合公司自身發展需求，適時調整戰略規劃，確保公司在規劃的框架內

開展各項經營活動，努力達成規劃各項目標。

3．聲譽風險

本季度公司未發生重大聲譽事件，聲譽風險水平總體可控。根據《銀行保險機構聲

譽風險管理辦法（試行）》（銀保監發〔2021〕4 號）以及《中國太平洋保險（集團）

股份有限公司聲譽風險管理辦法》（太保發〔2021〕57號）、《中國太平洋財產保險股

份有限公司聲譽風險管理實施細則》（太保產發〔2022〕86號）相關規定，在業務開展

與品牌宣傳過程中，公司將進一步事前加強排查與防範、事中加強快處與協同、事後加

強複盤與優化，積極積累聲譽資本，做好聲譽風險前置化解與閉環管理。本季度，公司

持續推動相關條線完成 2023年聲譽風險全條線年度系列應急演練。後續，公司將以演練

為抓手做好全流程管理和常態化建議，持續提升聲譽事件的應急管理和聯動協同能力。

4．流動性風險

為切實防範流動性風險，公司通過合理安排經營活動、投資活動和融資活動的現金流，

對重大理賠案件、再保賬單、稅金等大額支出進行持續關注，適時調配資金，確保有充足的

20

流動性履行各項支付義務。2季度，公司對保險保障基金的季度預繳、所得稅季度預繳與匯

算清繳、再保支出等大額支付提前作了資金頭寸的合理安排，同時也及時處理了分公司日常

各項資金需求與付款申請。

公司將持續關注流動性風險狀況，綜合考量流動性需求，進一步提高風險管理能力。

六、管理層分析與討論

（一）主要經營情況分析

1．風險綜合評級變動分析

公司總體風險狀況穩定，償付能力充足率充足且穩定，經營及淨現金流情況穩定向

好，戰略風險、聲譽風險、操作風險狀況正常，未發生重大風險事件。

2．償付能力充足率變動分析

我司本季末綜合償付能力充足率為 197.6%，核心償付能力充足率 146.5%，分別較上

季末下降 15.8 pt和 11.7pt。其中本季末實際資本較上季末下降 24.3億元，主要受淨

利潤、其他綜合收益、股利分配的影響。

最低資本較上季末上升 11.6億元。其中，保險風險最低資本較上季度末增加 11.3

億。保費準備金風險最低資本較上季度末增加 7.6億，主要是財產險、農業險和責任險

自留保費，短健險和財產險未決賠款準備金較上季度上升。巨災風險最低資本較上季末

增加 7.2億，主要受財產險保額上升影響。

市場風險最低資本較上季末增加 15.4億，主要是債券類資產風險暴露上升，導致利

率風險最低資本上升。

21

信用風險最低資本較上季末下降 8.3億。主要是銀行定期和協議存款風險暴露較上

季度下降，最低資本減少。

公司根據自身風險狀況和偏好，制定切合公司實際的償付能力風險限額和監測指標，

並定期跟蹤和監測償付能力指標。同時，公司持續通過業務品質管控、提升風險識別和

管理能力、優化資產結構和業務結構等手段，保持償付能力穩定、充足。

3、流動性風險監管指標變動分析

（1）流動性覆蓋率

按照償二代二期流動性規則，公司基本情景和壓力情景下未來 3個月和 12個月的流

動性覆蓋率 LCR1和 LCR2大於 100%，LCR3大於 50%，均滿足監管要求。公司採取審慎的

原則預測未來經營活動現金流，過去兩個季度的經營活動淨現金流回溯不利偏差率未連

續低於-30%，滿足監管要求。本年度累計公司現金淨現金流入 58.1億，其中經營活動現

金淨流入 7.5億，投資活動現金淨流出 7.6億元，籌資活動現金淨流入 57.7億。

為防範流動性風險，公司注重日常現金流管理，通過合理安排經營活動、投資活動

和融資活動等各類現金流，確保有充足的流動性履行包括退保、保險的賠付或給付等支

付義務。此外，在戰略資產配置管理的投資資產中，配置一定比例的高流動性資產以滿

足流動性需求，能夠滿足短期內業務波動的現金流需求。公司將持續關注流動性風險狀

況的變化，提高風險管理能力。